... non intendunt dicentes, quot littere magistrorum ipsorum ordinis 
non tenentur, nisi ad vite el eorumdem tempora; et ad hoc dicunt, 
quod dux Witholdus bene sciret, quod terre, pro quibus mouetur ma
teria, de quarum possessione vos deprivavit, numquam ad terram 
Cruciferorum pertinebant. Ideo, frater carissime, vestra nobis detis 
consilia, quit amplius in factis vestris cum eisdem facere debeamus; 
qui eciam in factis iniuriarum nostrarum, in quibus eundem dominum 
Petrum ad ipsos miseramus, nos male contentos reddiderunt etc. 

a) hlc allqua verba omissa vldentur; sequltur transsumptum lltterarum Wladislal II 
ad maglstrum ordlnis recenter electum. 

b) In ms. « vras ». 
c) In ms. « vra ». 
d) hlc termlnat transsumptlo. Aliqulbus verbls omlssls contlnuantur llttera.e Wla

dlslal II ad lgnotum prlnclpem. 
e) In ms. « lpsorum » deletum. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
magistro Cruciferorum; 

N. 57 

de iniuriis conqueritur; congressum in Radom indicit 

s.l., s.d. 

F. 25 v. Domine reuerende. Litteras vestras sane concepimus, in 
quibus scriptum inuenimus, quomodo ob id, quod Christus ad fidem 
catholicam de sui propria miser!col'dia nos vocare dignatus est, me
rito tota christianitas deberet exultare; dummodo eadem ftdes catho
lica, iuxta tradiciones apostolicas et obseruanciam debitam ecclesie, a 
nobis seruaretur. Hoc ipsum per deducciones demonstrantes, quot 

F. 26 r. in ipsa fide deuiauimus, quod Lithuanos et Ruthenos tue
mur, gubernamus, et pro eis respondemus, in quo nullo modo credi
mus deuiare; quia per hoc a,postolicas tradiciones obseruamus, bona 
et homines proprie patrie defendentes. Si enim Theutunicos vestros 
aliquis impeteret, non supersedentes, sed ipsos defendentes toto posse: 
multo magis propria nostra conuenit nos pugnare. Unde enim 
vobis hoc, quod nobis iura nostra exercere perhibetis, que non sunt 
prohibita regibus christianis et principibus orbis terre. Optinentes 
namque regimina et principatus terrarum, provincias et gentes di
uersarum possident nacionum; ymmo et precedessores nostri terras 

33 

diuersas et plebes variorum rituum optinebant. Sentimus etenim, quod 
non propter pietatum opera hanc viam et doctrinam nobis preberetis, 
set ut terras et dominia nostra pro vobis usurpetis. Iterum alia racio
ne premissa confirmantes, asserentes nos in eo deuiare, quod fratres 
vestros captiuos retinemus. Miramur enim plurimum, quod ad hanc cul
pam nos trahitis. Vosipsum redarguit: estis enim senior in fide, nobisque 
exempla nouello et doctrinas prebere deberetis. Aliquos enim de vestris 
libertati tradimus, vos vero multos de nostris in vinculis retinetis, 
ipsosque durissimis laboribus angustatis, nec ipsos ad fidem catholicam 
assumendam admittitis; quorum nullum hucusque libertati reddistis. 
Quo ergo jure, seu qua racione nostros detinetis, vestros fieri vultis 
liberos atque saluuos? Concepistis enim relatibus et litteris, quomodo 
litteras diffamatorias erga vos scriberemus, vos grauiter, inmerenter et 
minus iuste diffamantes, quod tollerare amplius non valentes, nec 

F. 26 v. volentes, contra nos querimonias coram rege Andrea a) et 
sacri imperli electoribus posuistis. De quo non miramur nec mirum 
esse credimus. Nam a tempore, quo ad sa,cram fidem catholicam reducti 
sumus, grauiora nobis apponitis, nosque durius diffamare non cessatis, 
contra nos totum orbem terrarum concitare aduertitis et curatis, reno
uatisque vicibus vestras diffamaclones usquemodo erga nos fulminantes. 
Nec apparet nobis, quot hoc in augmentum cathollice fidei faceretis. 
quia antequam fldem assumpsimus, hec nobis facta non fuerunt. Pa
cienter enim ea ferimus et hactenus distulimus, credentes firmissime, 
quod ea, que in di1lacione nostri nominis sunt emissa, aliquando patenter 
et interdum latenter, si v'era et iusta fuerint, per celi Conditorem ad 
lucem deducentur. Huius enim Conditoris gracia sanati sumus, fidemque 
catholicam libere assumpsimus; huius eciam virtus, et non alterius, 
operata est in nobis; hunc enim Conditorem in protectorem nostrum 
recepimus, et huic, qui est scrutator cordium, nos comissimus; eciam si 
terra aduersus nos insurgeret, nullo modo cor nostrum formidabit, nec 
aliquis nos a Christi caritate poterlt separare. Scribitis enim, quod non 
plus nisi lusticiam, et quot iustum est, a nobis exquiritis, cum tamen, 
teste Deo, iusticie, et .hiis que iusta sunt, numquam dedimus terga 
nostra. Dudum enim a tempore, quo christianam religionem assumpsi
mus, modum iusticie inter nos et vos faciende quesiuimus, ad vos inter
dum oculte, aliquando patenter, illustres, magnificas, solempnes ac di
uersarum condicionum dignas personas, pro iusticia consequenda diri
gentes; aliquando, ut et in litteris vestris scriptum est, 
F. 27 r. conuenciones facientes; nullius tamen equalitatis iusticiam 
a vobis potulmus optinere. Quo igitur modo talia fecissemus, si iustl
ciam nequiuissemus attemptare, uel imitari. Postremo anlmum ve
strum, erga nos et nostros graulter subleuatum, mollifl.care cuplentes, 
ad sanctissimum patrem dominum Johannem papam, velut filius obe
diens, nostras peticiones direximus. A quo vos de fide nostra securare 
optabatis, et dum littere securitatls et precepti vobis fuissent presen
tate, nos et nostros, post earum exhibicionem, durius et grauius mo-
1estatis: terras nostras grauius et crebrius inuadentes, multos christia
nos nouellos graui nece occidistis. Securi enim esse possetis de fide 
nostra, si tantummodo actus eius et effectum in nobis pensaretis; quia 
homines nostri in terris Lithuanie existentes nos quasi ductorem 
sequentes, temporibus continuis sacro fonte baptismatis renascuntur, 
sedesque et cathedra in eisdem terris Lithuanie est erecta et multe alie 
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ecclesie in laudem Dei sunt dicate; quarum aliquas vestri, inmissis 
ignibus, concremarunt. Nichilominus vos resistere noluimus, quia inviti 
cum christianis aliquas lites moueremus. Multa et enim bona persecu
cione paganorum hucusque fecissemus, si nulla a vobis habuissemus 
nocumenta. Demum nostrorum, quibus via veritatis est cognita, sano 
usi consilio, ad contradicendis vestris diffamacionibus contra nos et 
nostros productis, ad regem Romanorum et ellectores sacri imperii 
nostras litteras direximus, et ex eo, quot contenta querelarum nostra
rum non sunt iniusta sed veridica, ideo in proposicione ipsorum pec
casse non videmur, sencientes autem, quot grauitatis aculeum erga nos 
continue subleuatis, 

F. 27 v. non cogitamus quit, nisi Deo, qui nos creauit et formauit, 
cogitaciones, intenciones et facta nostra comisimus, et comittimus, 
disponendum; et miramur non modicum, quomodo, antequam christia
nam fidem asumpsimus, de nobis maiorem confidenciam gerebatis. Nunc 
autem, cum christianam fidem assumpsimus maiorique dignitate preful
gemus, securitatem veniendi ad nos postulatis, cum pleniorem fidem 
nobis adhibere deberetis; nichilominus, ne voluntati vestre obuii videa
mur, ad vos, pro conducendis nunciis, Strachszonem nostrum consilia
rium dirigendum decreuimus; vestris nunciis solempnibus Iocum in 
Radom, ad festum sancti Nicolai proximum, duximus assignandum etc. 

a) slc In ms. 

N. 58 

(A nnaJ regina Poloniae 
ad patres (concilii Constantiensis? J; 
contra Crucijeros de Prussia 

s.l., s.d. 

F. 27 v. Wenerandissimi patres domini et fautores carissimi. Litteras 
vestre paternitatis dure reprehensionis, et inmoderate comminacionis, 
in humilitate discipline, quam nobis confert dulcedo cultus catholici, 
beniuole recepimus; quas profecto graciori animo tulissemus, si de fonte 
pietatis, et non de suggestionibus inimicorum, a vestra prodissent pa
tema caritate. In ammiracionemque ducimur vehementem, quod tam 
eminens sublimitas columpnarum catholice fidei, que ad neutram par
tem declinans, fixa et erecta stare deberet, per prauas inducciones, ad 
unam partem ducitur, et plenitudinem expergenciarum habere non 
dignantur. Sed quia vestri interest ex assumpte dignitatis officio nulli 
nocere, omnibus autem velle prodesse, ideo non sperat vestra pater
nitas a comuni plebicula doctrinam suscipere, vobisque det exemplum 
viuendi 

F. 28 r. humilis status condicionis, cui in abhominacionem cederet 
horridam, si, absente una parte, ad sermonem dimidium quempiam 
deberet condempnare. Multa siquidem contra statum nostrum et con
sortis nostri a> carissimi, in absencia nostra poterint fulminari. Quibus 
confidenciam vestra paternitas prestare non deberet, donec a nobis b> 

aut a nostris aliquibus, realis responsiue certitudinem caperetis. Faci
litas enim credulitatis, et aptitudo audiencie delatoribus accusandi, et 
unicuique contra innocentes c>, prestat materiam malignandi male 
quippe culpe; ymmo et pene grauedine, quispiam non generatur, dum 
iuste accusacionis racio contra ipsum premittitur. Sed hac sarcina inno-
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xius, quisque ad displicenciam hominum ducitur, dum sibi falsum cri
men inpingitur, quia id, quot profert, meminisse speratur. Quis ergo locus 
correpcionis est nostre, quam nobis dirigitur. Cum iam in duodecim 
annorum curriculo cum consorte nostro, illustrissimo domino Wladislao 
rege Polonie, diiademate insignimur regali, regnique gubernacula feli
citer possidemus, in quibus numquam ita grauiter fuimus reprehensi. 
Set ista reprehensio, ut non ambigimus, de pha>retra procedit et pro
cessit dominorum de Prussia. Qui undique suis a·ccusacionibus nos de
turpant, et honorem ac statum nostrum paruipendunt. Quos utique spe
rabamus pro augmento fidei catholice laborare et ipsius incrementis 
consulere. Sed iam ad ocultum experimur, quod de amplitudine chri
stiani cultus ex intimis contristantur, quod vestre paternitatis per sub
scripta interpretamur lucidius. Hactenus siquidem, 

F. 28 v. serenissimo principe domino Wladislao rege Polonie, con
sorte nostro carissimo, cum gente eius Lithuanica in errore gentilitatis 
persistente, predicti domini Prutheni, ipsum et gentem eius magnis et 
inestimabilibus prosequebantur fauoribus. Qui dum ad gremium ortho
doxe fidei cum eadem gente Lithuanica, sacro lotus baptismate, deue
nisset ipsum, et eius gentem predictam Lithuanicam neophitam, duris 
diuersarum molestiarum et perturbacionum inuasionibus prosequi in 
magna austeritate inceperunt; que perturbaciones nullis sermonum 
et scriptorum apicibus poterint explicari, ymmo si totum corpus nostrum 
in linguam verteretur, et omnis artus humana voce resonarent, aduc 
non posset tot molestias ipsorum seuicie enarrare. Tanta enim cordi 
eorum inhesit seueritas, que in crucis Christi emulis satis foret abhomi
nabilis et horrida. Nam quam cito prefatus dominus Wladislaus rex Po
lonie, consors noster carissimus, ecclesias Deo dicauit et construxit, et 
eisque personas spirituales instituit, gentem predietam d> Lithuanicam 
adduxit ad ba.ptissmum, tam cito predicta Prusia Lithuaniam intrauit 
hostiliter, ecclesias easdem in uastam sollitudinem submisso igne per
uerterunt, repulsisque presbiteris et aliis necatis, gentem Lithuanieam 
neophitam crudeliter perimerunt, nullam miseracionem habentes in 
paruulis e>, nec iuuenili parcentes etati, ymmo nec virilem statum reue
rebantur, sed nec uenerando senio deserebant, omnes gladiis prostraue
runt. Et quociens predictus dominus Wladislaus antedictas ecclesias ree
dificauit et instaurare 

F. 29 r. voluit, tociens quociens ipsi terras intrantes Lithuanie, dolo
remque dolori adiungentes, ipsas in cremium conuerterunt, et crudeli
tates eorum magis ac magis in occisione neophitorum resumpserunt. 
Contra quos predictus dominus Wladislaus rex Polonie gladium suum 
non vibrauit, nec bannerium suum extendit, in terrisque eorum propria 
in persona r> post assumptionem fidei catholice, ne eidem cristiane reli
gioni contraire videretur. Ipsi vero domini Cruciferi, nescimus quo ducti 
animo, christianos neophitas perimerunt, Szamagitas vero, crudelissi
mos paganos eorum dicioni subiectos, in paganissmo fouent, suisque 
graciis prosequuntur et servant. Quis ergo judicare poterit, quod hec 
pro augmento christiane religionis fecerunt. In hiis tamen non con
tenti, que eidem domino Wladislao regi Polonie, et nobis, in terris Li
thuanie fecerunt, iam et in regno nostro Polonie, cum quo perpetuam 
habent pacem, scissuram fecerunt, quendam terram Pomeranie, in 
nostrum dedecus, pro se usurpantes et sue subicientes dicioni. Pro qua 
terra ad nullius hominis judicium nobiscum volunt se mittere. Cum 
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tamen nos facta eiusdem terre. et alia omnia, cum eisdem Cruciferis 
nobis occurencia, ad decisionem primo domini pape, demum Romano
rum regis et vestram, ac omnium proborum dimittere prompti fuimus, 
et sumus usquemodo. Sed que nobis huius promptitudinis ad iusticiam 
utilitas, cum tamen plenitudinem eius assequi non possumus, sed con
tra Deum et ipsam in correpcionem prauarum occasionum ab eisdem 
Cruciferis diriguntur. Non excandescat ergo vestra veneranda pater
nitas in comminacionem erga nos inmeritam, de qua, suffragante nobis 
iusticia, formidinem non habemus, sed pocius 

F. 29 v. experimenta vite nostre recipiat pleniora. Et ex quo effectu 
emulorum nostrorum in hiis, que nobis scribitis, vestre paternitati su
specti reddimur, et forte excusacionibus nostris, fidem non daretis, falsis 
inimicorum iusticie accusacionibus fatati vestra paternitas ad terras 
nostras et consortis nostri carissimi, de gentilitatis errore eductas, et 
alias in quibus moram trahere consueuimus, aliquos fidedignos de qui
bus confiditis, dirigat; qui mores, conuersacionem, et vitam nostram, 
et nostre gentis neophite conspiciant; ereccionem ecclesiarum videant; 
institucionem episcoporum et personarum ecclesiasticarum prospiciant; 
cultumque christiane religionis considerent. Et si que digna reprehen
sionis in nobis et eadem gente nostra inuenerint, vobis deferant, quo
rum nos discipline et correccioni terga nostra humiliter, et de benepla
cito, et non de jure, si quod in nobis velitis vendicare, volumus subicere 
et vestris exhortacionibus beniuole subiacere etc 

a) in ms. « absencia » deletum. 
b) in ms. «an» deletum. 
d) in ms. « ad » deletum. 
c) sic in ms., videtur verbum ommissum esse. 
e) in ms. « peruums ». 
f) in ms. hic verbum videtur ommlssum esse. 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 
ignoto praelato 

N. 59 
s.l., s.d. 

causas suas, quas Nicolaus de Boleslawiec nuntius exposuit, coram s. 
Pontiftce praesentandas comittit 

F. 29 v. Reuerendissime pater, amice noster carissime. Pro eo, quod 
erga nos beniuolam geritis voluntatem, ad multiplices et iugi tempore 
recolendas graciarum assurgimus acciones, et utinam animus noster 
saperet ac nouissima prouideret, quibus v(estre) p(aternitati) posset con
piacere, non obmitteret, quin ad ,complemenda beneplacita vestra semper 
se promptum redderet et paratum. Ideo vestram paternitatem petimus 
et rogamus, quatinus nos scliptis vestris informare velitis, que de bene
placitis facere deberemus, non dubitantes, quod omnia quecumque posse 
nostrum attingere poterit, mente gratuita faciemus; eandem p(aterni
tatem) v(estram) studiosis rogantes affectibus, quatenus nos 

F. 30 r. habentes recomissos, facta nostra aput sanctissimum in 
Christo patrem dominum nostrum papam velitis promouere, prout 
v(estram) p(aternitatem) Nicolaus de Boleslauecz, decanus Cracouien
sis, nunccius noster deuotus et ftdelis, de eisdem plenius informabit. 
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N. 60 
s.l., s.d. 

Ignotus princeps 
regi Poloniae (Wladislao II? J; 
de vexationibus, quas "duces Cracoviae" civibus Cracoviensibus taciunt 

F. 30 r. Serenissime princeps, frater noster carissime. Ciues vestros 
Cracouie, quos ducum Cracouie pocior v.exare al nitebatur molestia iam 
vice iterata, uniuimus et displicencias ipsorum inter ipsos invicem ver
tentes resumpto moderamine equitatis, sopiuimus; sic, quod eos amodo 
non vexabunt. Querulantur idem tamen duces grauissime, quod pro
nuncciaccio per vos nostra ipsis nollet adimpleri, durius nos mouentes, 
quam non reuera, non ad alterius, nisi mere ad vestram instanciam et 
complacenciam specialem fecimus, ut ipsa eis, iuxta e:'dgenciam promis
sionum et tenore litterarum vestrarum, satis efficacium et firmarum, 
per vos nobis super eo datarum ipsis ducibus Cracovie tenere et implere; 
que si defuissent pronuncciaccioni eidem faciende, nos submissemus 
quoquomodo. Nam si realiter impleri non deberet, multipliciter bJ exinde cl 

decorare dJ videremur el etc. 

a) ln ms. « vexarl ». 
b) c) d) e) slc in ms. 

Ignotus 
ignoto; 

N. 61 

de conventu baronum "utrorumque regnorum". 

s.l., s.d. 

F. 30 r. Magnifice domine amice noster, nobis sincere dilecte. Ex 
litteris vestris coHegimus, quomodo serenissimus princeps dominus Nico
laus, frater noster carissimus, arduis occupatus negociis et signanter 
expedicioni ad Cruciferos faciende, insistens, ad conuencionem, quam 
statuere in octaua sa.ncti Johannis per barrones utrorumque regnorum 
celebrandam, non posset venire; prout eciam ipsius fraternitas suis lit
teris nobis hocipsum intimat. Sed quia reminisci poteritis, quod pre
dicta conuencio per prelatos 

F. 30 v. et barrones nostros, ut premittitur, statuta fuit celebrari, 
et demum per ipsos prelatos inter nos et ipsum dominum Nicolaum 
alia conuencio debuit statui, quam cum ipso personaliter debuimus cele
brare. Nunc autem, nulla mencio fit de conuencione per prelatos et bar
rones celebranda, sed de conuencione nostra, de qua nulla penitus 
posita fuerat certitudo; intimastisque nobis, quod ante conuencionem 
nostram et eiusdem domini Nicolai duobus mensibus dies et terminus 
eidem nobis deberet deputari, cum tamen conuenc~o prelatorum et bar
ronum deberet precedere, nec nobis esset conueniens, quod tractatus 
de eadem conuencione prelatorum et barronum habiti deberent inmu
tari, et ipsa conuencio prelatorum et barronum posponi. Ideo requiri
mus vostram sinceritatem, quatenus nos certificare velitis, si conuencio 
prelatorum et barronum utroque modo per vos statuta processum ha
bere poterit, ut prelatos et barrones nostros pro celebracione ipsius 
aptos et promptos habeamus etc. 
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N. 62 
(Wladislau.~ II rex Poloniae) s.l., s.d. 
ignoto principi 
confirmat legationem acceptam et Nicolaum de Boleslawiec mittendum 
promittit 

F. 30 v. Serenissime princeps frater noster carissime. Legacionem 
vestram serenitati nostre hiis diebus transmissam, gratanter accepimus, 
et benigne audiuimus, et eandem impressimus clarius menti nostre. 
Super eciam, qua vobis, tamquam honoris et nominis nostri intimo zela
tori, graciarum debitas referimus acciones, et in breui tempore spacio 
s(erenitati) vestre super Iegacionem huiusmodi per Nicolaum de Bole
slauecz, familiarem nostrum ftdelem dilectum, volumus plenarie respon
dere; ex qua responsione nostra, quitquit s(erenitas> v(estra> in pre
missis faciendum fuerit, poteritis clarius edocere etc. 

N. 63 
(Wladislaus II rex Poloniae?) 
principi (Sigismundo regi Hungariae?); 
de venatione canina 

s.l., s.d. 

F. 30 v. Serenissime princeps, frater noster carissime. Dominus Li-
ganza de Gora pompatice se iactitare habuit coram nobis, quod 

F. 31 r. meliores et pro uenacionibus exercendis valenciores canes 
haberet, quam nos; sic, quod pena vallata, inter nos terminum statui
mus ad probandum, cuius canes meliores et prompciores forent, et Iocum 
venacionis nostre in Jedlna eiusdem domino Liganza preftxeramus die 
carnisprivii proximo preteriti et transacti. Qui quidem dominus Liganza, 
primo, secundo, tercio, et quarto superhabundanter vocatus, parere non 
curauit, et nos contumaciam ipsius accusabimus incessanter; sed, cre
scente contumacia, pena deberet crescere et augeri. Quocirca vestram 
fraternitatem studiose rogamus a1fectibus, quatenus nos fraterno fauore 
velitis assistere, ut idem dominus Liganza al nobis ad satisfaccionem pe
ne vallate compellatur; et quot vestra caritas fraternalis ipsum ad nos 
in Jedlna, ad carnispriuium proxime a1futurum, cum canibus, quos me
liores habuerit, dignetur dirigere, ut penas nobis debitas in ipso exiga
mus. Nam predicta non obstante contumacia, eidem domino Liganze hl 

hunc fauorem aduc volumus exibere, quod canes ipsius probabimus, qui 
si boni fuerint et valeutes, ipsos racione pene nobis debite seruabimus. 
Si vero fuerint non valentes, ipsos sibi reddemus ipsius ad ruborem. 
a) b) In ms. « L!gaza », « L!gaze ». 

N. 64 
Wladislaus II rex Poloniae s.l., s.d. 
principi ignoto (Sigismundo regi Hungariae?); 
de victoria ducis Witoldi rtn ms. "Andreae"J super Ruthenos et de eius
dem joedere cum duce M osquensi 

F. 31 r. Serenissime princeps, frater noster carissime. Firmiter assu
mere, et sine omni ambiguitate tenere vestra poterit fratemitas, quot 
successuum vestrorum prosperitas animum nostrum multipliciter exhi-
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laret, et interiora cordis nostri reficit dulci plenitudine gaudiorum. 
Receptis siquidem literis vestris, gratissime et tenoribus ipsarum dili
gentissime auscultatis, in quibus disposiciones ad vota vestra cum Caplia 
principe Thurcorum, et Nicolao filio Thome, ac ceterorum barronum 
Bosznensium vobis occurrentium, nobis fraternaliter 

F. 31 v. descripsistis modos iocunditatum et consolacionum, quibus 
ob causam vestrorum al bonorum successuum fuimus recreati. calamis 
describere et vocum organis ad plenum e~plicare non valemus. Et sicut hl 

nobis omnia vestra prospera sunt valde gratuita, absdubio sentimus 
pienissime, quod euentus nostri felices vice reciproca vobis leticias spe
ciales afferunt et adducunt. Ut ergo cerciorari de optata valitudine nostri 
preclareque principis domine Anne regine Polonie, consortis nostre pre
care, et magnificorum principum dominorum Andree et Boguslai cete
rorumque fratrum nostrorum carissimorum corporum et comodi status 
nostri, vestra valeat fraternitas. Eedem vestre fraternitati, ante omnia, 
integram sospitatem et successuum prosperitatem singulorum vobis 
insinuamus Deo laudes. Et ad hoc pro maiori cumulo gaudiorum 
vestre fraterne caritati innotescat, quod predictus dux Andreas frater 
noster carissimus, pridie per quemdam militem Olechno nomini, capi
taneum terre Lucensis, nobis habuit intimare, quomodo Deus omnipo
tens nobis de nostris victoriam dedit inimicis. Jam enim idem dux 
Andreas, cum ceteris fratribus nostris et multis armorum gentibus ad 
confiictum cum Ruthenis cl, inimicis nostris, acies bellatorum apptaue
rant, hostesque in durplo plures hiis, quos eiusdem ducis Andree et cete
rorum fratrum nostrorum continebant exercitus, auidissime impetere 
aspirabant intrepidi. Quiquidem hostes, diuino fauente auspicio, timore 
concussi et vieti terroribus quasi inermes pro refugio ad saltum 

F. 32 r. ipsis tunc propinquum declinauerunt, de quo insidiis factis 
exercitibus predicti domini Andree et ·ceterorum fratrum nostrorum, 
pretendebant facere nocumenta. Sed operante Deo, hoc quod sperabant 
habere sibi pro auxilio et tutela, illud prestitit eis periculum et ruinam, 
ex quo saltus paludinosus ipsis vim bellandi abstulerat, de quo quidem 
saltu dum per aliam viam egredi voluissent, posite ad custodiam nos
trorum exercituum insidie hos innumerabiliter prostrauerunt. Tandem 
dux Mosquensis, ista cernens, graciam et pacem cepit querere a duce 
Andrea fratre nostro memorato, cui tamquam amico et genero suo ipse 
dux Andreas miseracione ductus, sue nate cepit compati pie compa
sionis affectu, et acies bellatorum reflectere ac arma bellancium cohi
bere; sic quod pace assumpta, idem dux Mosquensis, gener suus, cum 
venia et humilitate ad ipsum venit promittens, quod in omnibus dissen
sionibus, quas cum eodem duce Andrea fecerat, pacis treugas ad festum 
Penthecosten statuit et firmauit; et interim nos ad partes Lithuanie 
descendamus ad firmandam cum ipso perpetue pacis unionem. Preterea, 
idem dux Andreas frater noster nobis insinuauit, quomodo Cruciferi de 
Liwon(i)a in Plescouiensi, qui cum eodem duce Mosquensi fuerunt fede
rati, triumphum acceperunt per confl.ictum, quorum aliquot milia pro
strauerunt bello facto congressiuo. Hoc pro consolacione vestra vobis 
describimus, petentes vestram fraternitatem, ut de prosperis vestris suc
cessibus nos crebrius velitis informare pro leticia nostra speciali etc. 

a) ln ms. « barronum » deletum. 
b) ln ms. « vobls » deletum. 
c) ln ms. « Pruthenls ». 
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N. 65 
Ignotus princeps s.l .. s.d. 
principi ignoto; 
protestat se numquam per littems, ad Zemowitnm missas, treugam cum 
Wladislao Il rege Poloniae violasRe 

F. 33 r. Illustris princeps, frater noster carissime. Datur nobis intel
ligi, quomodo dominus Wladislaus rex Polonie, coram vobis et ceteris 
principibus, nobis quandam inpingit infamiam, asserens, quod quendam 
nostrum nunccium nobilem, cum a> litteris nostris ad ducem Semouithum 
scriptis, captivasset, easdemque litteras cunctis honestis hospitibus ad 
ipsum venientibus contra nos producit, legit et significat manifeste; 
testificans, qualiter inscripciones et treugas inter nos et ipsum factas, 
nos infringerimus euidenter. Et, ut in eisdem factis plenam certitudi
nem habeatis, vobis pro expurgacione fame nostre innocue, hoc audacter 
et sub firma fiducia decreuimus declarandum: quot in talibus iustissi
mus et omnino innocens, Altissimo adiuuante (sumus) b>, et fama nostri 
nominis hiis rummoribus minus iuste obfuscatur. Cum hoc pro re certa 
et infallibili vobis referimus et referre poterimus, quod nulle nostre 
litere, Semouithi misse, per eundem dominum Wladislaum regem Polo
nie fuerunt intercepte. Verum est, et hoc iustificari volumus, quod 
multi reges et principes de uniuerso orbe ad nos, prout eciam ad ceteros 
reges, suas ambasiatas et legaciones dirigunt fauorosas; quibus nos, 
prout et ceteri principes, hoc conuenienter prohibere non possumus; et 
sicut ceteri principes, sic et ipse Semouithus, nobis pleris frontibus suas 
dudum consueuit facere intimatas; et hoc eciam, quod nobiscum cu
piuit federar!, consiliariis ipsius domini regis Wladislai, videlicet Simoni 
de Raphalow et Nicolao de Bolechouieze, retulimus fide uera; sic, quod 
eiusdem littere Semouithi ad nos referuntur misse per eundem 

F. 33 v. dominum regem, fore arestate et recepte, quarum tenor 
nobis est dubius et ignotus. Et ex hiis vestra fraternitas poterit colle
gere, quod treuge pacis inter nos et eundem dominum regem stabilite, 
per missiones litterarum eiusdem Semouithi et cuiuslibet alterius nobis 
factas non fuerunt violate. Profecto illud eciam non negamus, quod. ad 
eundem Semouithum nostras legaciones direximus, que, de gracia Dei, 
treugas predictas inter nos et ipsum dominum regem Wladislaum con
tractas in nullo puncto penitus infringebant. Habemus enim taliter in
scriptas inter nos treugas pacis, quod si durantibus eisdem treuge 
federibus alique iniurie orirentur et emergerent inter nos, per has treuge 
huiusmodi nullomodo deberent violari, quinimmo rigore iusticie discor
die singule alterutrum exorte discuti deberent et sopiri. Merito ergo 
ipse dominus rex Wladislaus iusticiam a nobis debuit exquirere, et non 
ad querimonias erga nos prorumpere. Ex quo nos, ad stabilimentum 
treugarum huiusmodi, et seriem litterarum super eis confectarum, sem
per respectum habuimus, et treugas predictas inuiolabiliter tenuimus, 
nec ab ipsis discessimus usquemodo. Ideo frater precare, petimus ves
tram fraternitatem conftdenter, quatenus ad credulitatem rumorum, 
contra nos inconuenienter eductorum, vos ftecti vix sinatis; securi 
existentes, quod aliqualiter facta circa se non habent talla, nisi prout 
vobis ipsa nunc descripsimus fide pura etc. 

a) in ms. sex litterae deletae. 
b) lectio incerta; in ms. « ymo »? 
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(Wladislaus 11 rex Poloniae?) 
ignoto nobili; 
de litteris interceptis 
(Fragmentum) 

N. 66 
s.l., s.d. 

F. 33 v. Nobilis et magnifice amice, nobis sincere dilecte. Litteras 
uestras sana concepimus racione, in quibus postulastis vos haberi per 
nos excusatos super prestolacionem, quam fecimus 

F. 34 r. vestrum adventum expectantes. De quo utique, vobis egre 
ferre nolumus, ex quo certi reddimur et sentimus, quod negligencia 
talis de voluntate vestra non processit; pro eo igitur al quod tam sincere 
voluntatis erga nos geritis animum, et Nicolaum, nostrum terrigenam, 
multis temporibus per quosdam predones raptores in captivitate tentum, 
liberastis, et ad nos solutum remisistis, vobis multiplices et iugi tem
pore recolendas graciarum referrimus acciones. Illud eciam pro quodam 
speciali et multum mayori gra·titudine recepimus, quod nobis tam fidem 
et tam notabilem amiciciam exhibetis. Ex quo a sinistris rumoribus 
contra famam nostram fulminatis et eductis, nos amicabiliter premu
nitis scribitisque nobis, quomodo fama comuni in districtu vestro 
perstrepente intellexissetis quasdam litteras nostras Nicolao missas a 
nuncciis legalibus et portitoribus nostris in via receptas, eciam, quas 
dominus rex Arnolphus bl taliter interceptas cunctis honestis hospitibus, 
ut supra. Quarum igitur ipse dominus A., non requisita a nobis cl fusti
eia, super displicenciis, quas dicit per nos sibi factas, ad querimonias 
proposiciones precipitauit et prorupit, at stabilimentum treugarum et 
seriem litterarum super eis confectarum respectum non habendo; cum 
tamen nos ad litteras huiusmodi respectum habuimus, ut supra. 

a) lectio incerta. 
b) sic in ms. 
c) in ms. quattuor litterae deletae. 

N. 67 
(Wladislaus II rex Poloniae) s.l., s.d. 
ignoto principi rmagistro Crucijerormn? J 
de victoria Witoldi super ducem Mosquensem rejert 

F. 34 r. Illustris frater noster carissime. Illo propicio, in cuius volun
tate cuncta al sunt posita, cuius voci omnia obediunt, cuius eciam pote
stas est eterna, preclaro et magnifico principi domino Allexandro alias 
Withowdo duci Liithuanie, unacum ceteris fratribus nostris, necnon bar
ronibus, militibus, clientibus armorumque gentibus nostrorum exerci
tuum, quos expediueramus contra ducem Mosquensem, votiue prosperi
tatis successus applausuerunt. Sic, quod ante omnia in corporibus et 
personis piena sospitate pociuntur, sani et incolumes existentes. Quibus 
ipsa Dei pietas in strenuitate et audacia 

F. 34 v. militari tantam perseueranciam prestitit, quod ad confiic
tum cum inimicis habendum, omni terrore posposito, viriliter aspirabant; 
quos dum exaduerso inimici persenserunt ita fortes in actibus et con
stantes in animo, magna concussi formidine, humilitati locum protinus 
quesierunt, abiectisque pomparum aculeis, cum deuotis et mansuetis 
veniis, ad unionem anhelare sunt compulsi. Ita ipso die sanct(! Crucis, 
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statutis pacis et treugarum induciis, in conspectu predicti ducis Wi
toldi, proni cum frontibus ad terram ac prostrati, ipsi hostes et aduer
sarii se presentare curauerunt. Et tandem sequenti die, hoc est sabbato, 
ipse dux Mosquensis omnes terras, districtus, castra, fortalicia, et alia, 
pro quibus contencio fuerat exorta, ipso fratri nostro duci Witoldo resti
tuit ex integro, munimentisque litterarum firmissimis ad facienda nobis 
et eidem duci Witowdo cum tota potencia sua contra omnes inimicos 
nostros subsidia opportuna se astrinxit, et ea corporaliter prestito jura
mento, et osculo more Grecorum in ligno vite et signo sancte Crucis 
facto, in presencia et in manibus marsalcii vestri confirmauit. Qui, ut 
premittitur, in Wilnam iam reuenit. Ipsi autem barrones, milites, clien
tes, lento gressu, dante Domino, in breui sunt venturi. 
a) In ms. « cuncta » bis repetltur. 

I gnotus princeps 
(Wladislao Il regi Poloniae? J, 
ut a rancore recedat 

N. 68 
s.l., s.d. 

F. 34 v. Illustris princeps, frater noster carissime. Hec vobis ex inti
mis cordis nostri harum serie aperimus, quod nimia molestia animum 
nostrum turbabat, cum de Cracouia transiuimus. Considerantes men
tem vestram rancorum pertinacia induratam, et dolenter tulimus, quod 
humilitatem deuotissimam et obedienciam promptissimam, quam in pre
sencia prelatorum et barronum nostrorum et vestrorum Deo principa
liter, et demum nobis, iugiter facere et compiere voueratis, obliuio de 
tabulis vestre memorie tam subito 
F. 35 r. deleuit et abrasit. Spernentes siquidem peticiones nostras 
et sana consilia, animose aduersitates et displicencias manifestas nobi!!l 
ostenditis, videntes, sed non reducentes ad animum, quomodo nos tener
rimam erga vos gerentes caritatem, ad omnia beneplacita vestra totum 
desiderium nostrum viscerose exponimus, et ea, que in bona voluntate 
a nobis per vos petuntur, benigne admittimus. Si ante nesciuistis, hoc 
iam scire velitis, et tenaci memorie comendetis, quod non est aliquis 
hominum, qui mala voluntate aut per iram a nobis posset aliquid ex
quirere. Ideo, frater carissime, vestram dileccionem hortamur, requi
rimus instanter et rogamus, fideliter consulentes, ut precordia vestra 
ampllus a rancoribus restringentes, amorem debitum obediencie frater
nalis ad nos mente sincera et constanti conuertatis, sine ambiguitate hoc 
tenentes, quod hiis factis benivolenciam nostram, tota fide plenam, 
cumulabitls, et nos vobis benigniorem facietis de benigno. Nos enim ani
mum erga vos leuigantes, offensas, quibus me preuocastis, ex corde enar
ramus vobis, eas in caritate Jhesu Christi remittentes, ex affectuque 
petentes, ut bonum et clarum habentes animum in exultacione persi
statis, animo de talibus precauentes etc. 
a) slc In ms. 

N. 69 
Ignotus princeps s.l., s.d. 
(Wladislao Il regi Poloniae?); 
de amicitia protestatur 

F. 35 r. Serenissime princeps, frater noster car1ss1me. Euge, quam 
suauls et iocundus sonus de candore vite vestre pertulit aures nostras. 
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Plurifariis enim et fidedignis relatibus, presertim ex sacro ore wenera
bilis in Christo patris episcopi Cracouiensis, confessoris serenissimi prin
cipis domini Wladislai a>, Dei gracia Romanorum regis, non nobis tantum 
sed nostratibus est compertum, vos non modo in iusticia et tranquilli
ta te regere populos regni 
F. 35 v. vestri, sed eos potissime in christiane religionis et fidei 
deuocione et cultura sapienter et ad vestrimet imitacionem exemplar 
pio corde tenere; gloriam et nomen Christi, non solum in oris sermone, 
sed cordis affectu splendidis et innumeris operibus curiose et multipli
citer extollentes, tum in templis et ecclesiis exstruendis, tum in sacris 
obsequiis ritibus et cerimoniis celebrandis, tum in infidelium persecu
cione et exterminio, tum aliis diuinis rebus et officiis atque operibus 
caritatis vero testimonio demonstrante. Facitis nempe rem sanctissi
mam sic viuendo, atque omni optimam optimarum; unde vobis, et ani
me vestre, vitam inmortalem et leticiam parabitis sempiternam. Neque 
multivaga fama quitquam de vobis spargere potest, aut gloriosius aut 
magnificencius, hoc rumore, qui de tanta re tamquam laudatissima h> vos 
commendat eo vos hac tanta Dei gracia diuitem nimirum et felicem, 
cuius in Christo, domino ac redemptore nostro, voluntas et dileccio sic 
recumbit. Vos igitur, sic beatus, habetis ipsum Dominum, largitorem 
vestrum, continuis ympnis et laudibus exaltare. Eritis enim, ut ait psal
mista, tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, 
quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium eius non decidet, 
et omnia quecumque facietis semper prosperabuntur. Et o utinam ad 
Christi gloriam semper progrediamini, melius prosperando in ecclesie 
sue pacem et tropheum, corporis et anime vestre salutem, ac regni et 
principatus vestri leticiam et solamen. Cum aut!'lm ipse Domìnus et 
redemptor noster, ìubeat nos proximum nostrum sicut nosmetipsos 
diligere, equidem huic tante deuocioni et beatitudini vestre congratu
lamur ex sincera et intima caritate; proindeque ad amorem et dilec
cionem vestri animamur non modicum et flagramur. Nichil enim ama
bilius Dei constat amore, nichil quod magìs ad diligendum alliciat repe
ritur, nichil quod principes et alios mortales magis facere debeat be
niuolos inuicem et amicos. Vera etenim amicicia est omnium diuinarum 
humanarumque rerum cum beniuolencia 
F. 36 r. et caritate consensio. Sed alia quoque res accedit, que meam 
erga vos adauget beniuolenciam et accendit amicìciam; scilicet et confe
derado, quibus prefato consanguineo nostro, Romanorum et Bohemie 
regi, vos stricto vinculo et sincero amore presensimus glutinari; itaque 
eius in adiutorium et succursum contra presentes eius aduersarios pro 
defensione et incremento eius dignitatis et principatus sui virigiliter c> 
exurgitis, et potenter sinceritatem amicicie vestre erga lpsum obsequio 
et opere magnanimiter demonstrantes; unde per eximiam laudem aqui
ritis et honorem, qui vos tam verum in illius aduersitatibus exhibetis 
amicum. Ceterum inter ipsum et nos, ut precipua cognacionis propin
quitas, proximus affinitatis gradus, et eximius amicicie nexus interce
dat, vos credimus non latere. Quare, cum deceat amicorum amicos ama
re, vos idcirco quo magis !llius tanti tamquam ct> carissimi consanguinei 
nostri confederatum et amicum esse cognoscimus, eo vos zelo diligimus 
ampliori. Racionibus itaque et conf.ederacionibus superius memoratis, 
vobis gratificari beniuolo animo peroptantes, vos sincero cordis affectu 
precamur, quatenus in votis et desideriis vestris non velitis cum plena 
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fiducia ftagitare. Nam vobis a vene et posse cum et!ectu graciari cupide 
et cordialiter delectabit temporibus et casibus optimis. Valete in auc
cione salutis, Domino nostro Ihesu Christo feliciter et longeue in pro
speritate successuum bonorum etc. 

a) s!c in ms. 
b) in ms. in medio buius verbi lltterae « dab111 » deletae. 
c) sic in ms. 
d) in ms. quattuor litterae deletae. 

(Wladislaus 11) rex (Poloniae) 
ignoto principi 

N. 70 

Iaroslaum militem cum muneribus mittit 

s.l., s.d. 

F. 36 r. Serenissime princeps, frater noster carissime. Ad hoc mentis 
nostre propositum ardenter disponimus, ut ea, que in deduccionibus 
temporum animum vestrum exhilarent et iocundum facerent, pro bene
placito vestro vobis possemus ordinare. Sed quia, referente nobis stren
nuo Jaroslao, milite nostro fideli dilecto, ceterisque militibus regni no·· 
stri, qui in familiaritate curie vestre fraternitati fideles ex-

F. 36 v. hibebant famulatus, quomodo curas regimini vestro im
minentes venacionum delectamentis et anc~pacionum refrigeriis inter
dum soluitis et laxatis et, ut mens vestra a> letis consolacionibus hilare
scat et gratis petita encemiis reftoreat, v(estre) s(erenitati) unum al
bum ancipitrem pro ancipiciis, et duos ruthenicos, pro venacionibus 
exercendis, et unum par cirothecarum de pelle albi castoris, per stren
nuum Jaroslaum militem nostrum, vestre dirigimus claritati. Et quam
uis ista in se sint valde modica donarla, rogamus vestram fraternl
tatem confidenter, ut non attendatis valorem eorundem munerum, sed 
sincerum affectum dirigentis ponderetis; tenentes indubie, quod ea, que
cumque in partibus dominiorum nostrorum reperiri possent, et vobis 
pro grato cedere, illa fraternitati vestre mente gratuita vellemus desti
nare. Petimus ergo fraternitatem vestram, ut nos de eis, que vobis sunt 
placita, audacter requiratis, predicto militi Jaroslao nostro, exhibitori 
presenclum, in premissis fidem creditiuam adhibentes etc. 

a) in ms. « vestras ». 

N. 71 
(Wladislaus 11 rex PoloniaeJ s.Z., s.d. 
ignoto regi 
nobiles Hermanum de Cracovia et Simonem de Kachi praesentat et com
mendat 

F. 36 v. Serenissime princeps, salutem et sincere dlleccionis aug
mentum. Optate consolacionis spiritu recreamur indubie, cum de vestri 
status essencia placabilis nobis certitudo se offert, que vestri honoris et 
regni continenciam respicit et augmentum. Consideramus itaque confi
denter, frater noster carissime, ut de statu vestro felici vestrarum mter
uencione litterarum precordia nostra reficere velitis, quociens occurre
ret opportunitas nuncciorum; et quia tenemus indubie, quod vobis cedit 
ad placitum, cum de nobis et regnis nostris noua prospera nunccian-
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tur, serenitati vestre significare censuimus, quot in em1ss1one presen
cium piene gaudemus beneficio prosperitatis in corpore, quemadmodum 
illius gracie placuit, qui salutis est Auctor et graciam unicuique tribuit 
effluenter. Ceterum, serenissime princeps, frater noster carissime, nobi
les viri Hermanus de Cracovia et Simon de Kachi, harum latores ad 
partes regnorum vestrorum, vestre serenitatis presenciam dirigentes 
gressus suos, nos rogarunt, ut ipsos s(erenitati) v(estre) recomendare 
vellemus. 

F. 37 r. Quorum annuentes requisicionibus, eosdem v(estre) s(ere
nitati) propicie comendamus instantes, quatenus eisdem litteras vestri 
saluiconductus dignemini tribuere, causa nostri habituri pro compla
cencia non modica, quitquit promocionis curialitatis et boni eisdem fe
cerit v(ostra) s(erenitas) antedicta; quam in prosperitate votiua Do
minus, et feliciter, conseruare dignetur prospera cuncta regens. Datum. 

Ignotus princeps 
ignoto regi 

N. 72 

gratias ob donum quinque equorum agit 

s.l., s.d. 

F. 37 r. Serenissime princeps, domine a> et frater carissime. Vestre 
regalis celsitudinis donarla, videlicet quinque equos elegantes, nobis 
presentatos, gratanter recepimus; pro quibus ipsi eidem v(estre) s(ere
nitati) multiplices agimus graciarum acciones; et non tantum pro eo
rundem equorum transmissionem, verum magis vestram regiam maie
statem tantum et talem atfectum amicabilem erga nos gerere cogno
scentes, habundancius b> hylares efficimur, et ad studiosiores v(estreJ 
s(erenitati) grates nos otferimus proniores. Et utinam nos non lateret, 
que vestre regali magnificencie in terris nostris forent placita, ad pro
secucionem eorum et efficacitatem vellemus intendere cura diligenti etc. 

a) in ms. quattuor l!tterae deletae. 
b) in ms. duae l!tterae deletae. 

(Wladislaus 11 rex Poloniae) 
maiordomo ignoti regis 

N. 73 
s.l., s.d. 

equum dono mittit et rogat, ut dominum suum ad imperium adipiscen
dum incitet 

F. 37 r. Amice noster carissime. Ut crebrum de nobis habeatis re
cordium, vobis per Johannem de Boleslauecz, nobis dilectum, aliqua en
ceniola, quamuis exigua, utpote unum equum dirigimus; atfectantes, ut 
ea pro grato suscipere velitis, et accepto; et prout v(estram) s(ereni
tatem) alias hortabamur, sic et nunc hortari non cessamus, ut predictum 
serenissimum principem etc., efficaciter ad hoc tenere et inducere ve
litis, ut pro imperio adipiscendo pro se, aut pro domino rege Hungarie, 
fratre nostro, operam adhibeat insigniter; ne alieni honorem ipsius 
subripiant. Quamuis enim, cum predicto rege Hungarie in perfecta non 
sumus unione, inuiti tamen videremus, quot extranei viribus ipsorum 

46 

implerentur, et labores eorum devolui deberent ad domum alienam. 
Hee vobis scribimus, ut maiorem sollicitudinem circa ea habeatis ex 
assumpte dignitatis officio, ex quo promotus estis ad officium maiordomi 

F. 37 v. eiusdem domini regis, de quo utique ex intimis gratulamur, 
et ideo circa consilia predicti domini regis hoc iam ex debito facere 
tenemini, quod prius faciebatis ex beniuolencia proprie libertatis. De 
hac autem materia predictus exhibitor presencium vestram sinceritatem 
plenius informabit etc. 

N. 74 
s.Z., s.a. 

Ignotus rex 
fWlaclislao 11) regi Poloniae, 
ut acl civium Cracoviensium privilegia examinanaa suos nobiles mittat 

F. 37 v. Magnifice domine, amice noster carissime. Prout alias mul
tiplicatis vicibus vestre sinceritati scripsisse et intimasse meminimus de 
facto cuiusdam noui edicti, per vestram sinceritatem in fauorem ciuium 
vestrorum Cracoviensium et in graue dispendium regni nostri merca
torum editi et statuti, ut ipsum in melius conuerti fecissetis, ne ipsi 
pauperes nostri mercatores nostri a> tam dampnosa et dispensiosa 
gra,uedine premerentur; super quo nouissime nobis vestra respondere 
habuit dileccio, quod factum huiusmodi circa festum sancti Martini 
per vestros ex una, et nostros parte ex altera, alter utrum eligendos 
deberet dirimi, et in statum perfectum et debitum comutari; et ut fac
tum predictum iuste et amicabiliter sopiatur, et antiqua federa non 
violet, prelatorum et baronum nostrorum usi consilio, ipsum factum 
circa festum san!Cti Martini proxime affuturi, dummodo vestre placeret 
voluntati, animaduertimus decidendum. Et quia decisioni eiusdem facti 
de singulis regni nostri ciuitatibus mercatores veHent grato animo inter
esse, cum eorum munimentis et juribus. Cum ex facto eiusdem ordinem 
debitum ad horum, qui discussioni ipsius ex utrisque partibus preside
bunt, vellent memoriam reuocare, ut ipsi ex tali reuocacione ipsum 
factum salubrius et justius poterint complanare; pro quo apparet nobis 
conueniens, quod vobis placebit, quod conuencio horum, qui ad deci
sionem predicti facti hinc et inde erunt eligendi, quadam ciuitate <ve
stra) Potrcow statuatur, ad quam propter viarum distanciam, tam 
vestris quam nostris mercatoribus equalis esset aditus b> et accessus. 
Ideo vestram sinceritatem requirimus, quatenus si stare poterit in lo
cum et diem predictos, consentire velitis, ubi nos hos infrascriptos 
eiusdem facti compositores vellemus dirigere et habere. Si autem locus 

F. 38 r. et dies predicti vestre sinceritati displicebunt, extunc de 
die et loco magis congruis vestram nobis explicare velitls voluntatem. 
Preterea ad animum .consciencie vestre petimus reuocare, ut ea, que c> 
jus et libertatem ceterorum violant, admitti non sinatis, que illis d> tem
poribus dum aliter inter nos facta gerebantur eciam per vos et prede
cessores vestros admissa non fuere, ut illa lex nature, que jubet quod 
placet alicui et alteri facere, inter nos seruetur inconcussa. Stabant 
enim eque bene sine edicto contra nostros mercatores taliter edito, ut 
non stant vestri ciues Cracouie ad quorum suggestionem ipsum forte 
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est statutum; nec esset deificum, quod aliquis per destruccionem et 
dispendium alterius querere deberet sua lucra. Scitls, quod de vobls 
specialem confidenciam gerimus, nec vobis constat incognitum quo
modo Nicolaus de Boleslauia factorum vestrorum aput celsitudinem 
nostram director fuit et est assiduus et fidells. Quocirca s(erenitas) 
v<estra) studiosis etc., quatenus in agendis ipsius, que ipse per litteram 
suam describet, talem diligenciam nostri intuitu velitis adhibere, ut 
sollicitudinem vestram in promocione ipsius sentire possemus efficacem, 
ut fidelitas et probitas vestra aput nos merito possit comendare. 
a) bis «nostri». Slc In ms. 
b) In ms. « edltus ». 
c) d) In ms. tres l!tterae deletae. 

(Wladislaus II rex Poloniae? J 
ignoto regi,· 
de negotiis mercatorum 

N. 75 
s.l., s.d. 

F. 38 r. Illustris princeps, frater noster carissime. Dum accidencium 
nobis in hac vita rerum euentus, seriatim euolutls ymaginibus, necnon 
attenta mente, pensauimus, inter alia quodam modo gaudioso stupore 
miramur tantum et talem principem, ex tam exiguuis obsequiis merito
rum, et tam a:tfectuosas, et gratuitas, graciarum tam humiliter hilariter 
assurgere recompensas; plus pensantes in eo tanti principis cordis 
nobilitatem, quod diuinus desuper, par et naturalls infiuxus, et excel
lencium morum disciplina, ad omnem instruxit bonitatem; quam eaque 
scriptorum ornancia, et oblate foderature preciositas, que nobis per 
vestre serenitatis familiarem sunt tam reuerenter exhibite, preten
debant. Pro quo tantum, non quas deberemus de congruo, sed quas de 
possibilitate 

F. 38 v. vallemus, vestre regie serenitati maximas referimus gra
ciarum acciones. Et reuera, si persone regie mirabilibus lnsignils ador
nate virtutum, propter nimiam locorum distanciam, corporaliter seruire 
non i)ossumus, delectat tamen nos utique omnes vestre serenitatis, 
nedum mercatores, verum familiares et nunccios fauore prosequi gra
cioso; et ipsos per terras, jurisdicciones, et loca, nostras et nostra, totls 
quibus viribus valemus promouere; reuerenter alloqui vestram sereni
tatem epistola, quam corporaliter a:tfari, ut dolenter referrimus, remo
tissima corporum distinccio non permittit; iungat tamen v(estre) regie 
caritatis a> epistola, quos locorum diuersitas separauit. Et, princeps illu
strissime, parca t b> vestre serenitatis pietas innata, si qui forsan igno
ranter a nostris fuissent vel forent molestati. Maximarum etenim gwer
rarum, fere modo per quadriennium protractarum, dispendiosa et con
tinuata contencio, quam cum pluribus et potentibus principibus, contra 
omnem penitus iusticiam nos et ecclesiam nostram inuadentibus, susti
nuimus, tantamodo nos inducit et compellit, ut, qui aduersarios nostros 
violenter impetimur, eorum eciam mercatores et mercancias per violen
ciam inuadamus. Sed tamen non est per hoc nostre voluntatis intencio, 
vestre serenitatis mercatores et nunciios in aliquo perturbari; ymmo 
cum singulls nostris officialibus disposuimus eis, cum id poposcerint, 
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de securo et saluo conductu in nostris terris prouideri, offerentes in 
hac simul nostra epistola nos et viam, que valemus ad vestre serenitatis 
beneplacita pariter, et mandata etc. 

a) in ms. verba « regie caritatis » superscripta sunt super aUquas Utteras deletas. 
Lectio incerta. 

b) in ms. sequitur vox « tamen » deleta et indistincte restituta. 

N. 76 

I gnotus princeps 
ad ignotum cognatum principem ecclesiasticum; 
de promotione eius a Gregorio XII jacta congratulatur 
(Fragmentum) 

s.Z., s.d. 

F. 38 v. Serenissime princeps, consanguinee noster carissime. Affec
tuose recepimus, curiose perlegimus, et menti firmiter impressimus, quit
quit continebant epistole per sanctissimum patrem dominum Grego
rium papam duodecimum, et collegium cardinalium eius, de promo
cione ipsius nobis misse; quarum copias vestre dirigimus caritati. Quas
quidem epistulas, plena gratitudine et summa reverencia susceptas, 
tenorem ipsarum frequenciori reuolucione ponderatas resumpsimus, et 
ex ipsis collegimus, quod iam adesse festinant tempora, quibus damp
natum scissma sopiri debeat et euelli. Unde viscerum 
F. 39 r. nostrorum amara turbacio, quam nobis attulerat eiusdem 
perditissimi scismatis prolixitas, moderamen recepit; et caro nostra 
incepit gaudenter .refiorere. Ex quo nobis talem dedit Deus pontificem, 
cuius caro dudum mutata est in spiritum, cuius humilitas omnes ambi
cionis scrupulos conculcauit et extinxit, qui in sua eleccione nichil 
singulariter pretendi, nec quitquam dominacionis animaduertit exer
cere, ut infra. 

N. 77 

Ignotus princeps 
ignoto regi (Wladislao II regi Poloniae?) 
mortem genitori& nuntiat 

s.Z., s.d. 

F. 39 r. Serenissime princeps et honorande, consangwinee carissi
me. Lugubrem casum dolende mortis quondam illustrissimi principis et 
excellentissimi domini genitoris nostri, cum maxima cordis amaritu
dine, serenitati vestre significare compellimur. Dum enim febres eum 
invasissent, et interiectis spaciis aliquando remitterentur, interdumque 
fierent forciores, tandem pluribus ipsarum sequtis accessibus ad extre
mum deductus fuit, uno excepto, quod prestantissimus elusdem hono
randissimi principis intellectus, usque ad ultimum finem semper reman
sit incolumis. Receptis namque per eum deuotissime omnibus sacra
mentis ecclesie proximis hiis diebus, heu proh dolor, quam amaris 
singultibus mucramus, spiritum reddit Creatori. Non enim hoc lnspe
ratum et acerbissimum vulnus exspectabat fi.Uacio nostra, nec eius 
etas, que adhuc recens et validissima erat, nec victus inordlnacio, qui 
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semper in eo modestissimus fuit, hunc intempestivum exitum inducere 
debuissent. Vixit equidem ipse recolende memorie princeps magna Dei 
reuerencia et veneracione suffultus, vite adeo moderatus et continens, 
ut vix per quempiam cogitari a> potuisset tam deuotum et sobrie vite 
principem, non rùsi in ultimis canis vite terminis seculum hoc relinquere 
debuisse. Verum presiden:s contritis Omnipotens, cogitaeiones humanas 
vertit ad libitum, et aduersa prosperis comiscendo, nobis fragilitatem 
ipsam ostendit, ut modeste fecundius fruamur, et nos aduersa non 
deprimant. Reliquit nobis ex-

F. 39 v. cellentissimus princeps ipse, ut mundo notum est, tot ma
gnificas urbes, tot terras et opida, potenciam, diuicias, amicorum, 
ciuium et subditorum beniuolenciam et amorem. Qui eius obitus dolen
tissimi irrecuperabilem eundem esse videntes, eorum corda radicitus 
fixerunt in nobis. Reliquit quoque magnificorum et spectabilium pro
bissimorumque virorum nobis copiam, quos virtus et militaris disciplina 
et èxercicium longum ac omnis in dubiis rebus securitas fecit audaces; 
nec minus b> honorabl!lium ac grauium virorum comittiuam, quos in 
scienciis peritos, et in agibilibus mundi prudentissimos et sagaces, longa 
experigencia comprobatissimos fecit. Ita, quod, Dei gracia, veraciter 
dici potest, hunc nostrum statum, quacumque ex parte:, omni robore 
firmitate vallancium. Sed quid hoc ad solamen nostrum, et quod 
tam prudentissimo et dulcissimo genitori nostro orbati maneamus; non 
erùm est nobis paciencie locus memorantibus, quanta nos semper tene
ritate dilexit. Si equidem nobis egrotandum erat et ipse animo ami
gebatur, numquam sibi quies, donec Deus nos in sanitatem pristinam 
reduxisset. Numquam pater ampliorem caritatem, dulcedinem et amo
rem ostendit in filios. Horum recordacio et filiale debitum acerbissimis 
aculeis precordia nostra compungunt, ut. vix unquam querelis nostris 
et veris eius laudibus finis esset. Verum scientes prefatum quondam 
dominum genitorem nostrum ad regiam maiestatem vestram singularis
simam devotionem semper habuisse; tum igitur ob hoc, tum quia nobis 
notum est maiestatem eandem ipsum semper tenerrime dilexisse, tum 
quia non ambigimus vos eundem amorem ad nos, eius creaturas, favo
rabiliter porecturum, proposuimus eidem maiestati vestre semper revereri, 
et ad vos devocionem sincerimamque affectionem semper habere; rogan
tès s(erenitatem) v(estram), ut nos dignetur habere benigne et propicie 
recommissos, ac nos requirere confidenter, si qua possumus vobis grata, 
ad quos nos offerimus semper dispositos et paratos. 

a) ln m.s. vox « posset » deleta. 
b) in ms. sequuntur qulnque lltterae deletae. 

Wlaàislaus (Il rex PoloniaeJ 
ad iuàices etc.; 

N. 78 

jratres P. et C. (T.? J a iurisàictione communi eximit 

F. 40 r. Dilacio. 

s.l., a. 1413 

Wladislaus etc. Judici, subiudici ceterisque officialibus, judiciis 
g(eneralibus) ubilibet presidentibus, nostris fidelibus dilectis presen
tibus requirendis, graciam et omne bonum. Fideles nostri, quia P. et 
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C. a> fra tres germani arduis nostris occupati negociis, terminos, quos 
habent vel habituri sunt coram vobis, non possunt interesse, nec eos 
quouismodo atemptare, ideo mandamus vobis, quatenus ipsos in judiciis 
nostris pro causis quibuscumque usque ad regressum nostrum ad instan
ciam cuiuslibet nulla presumatis judicare racione, aut eos in penis 
condempnare, efficientes, ne aliquid preiudicium senciant vel grauamen; 
aliud pro nostra gracia non facturi etc. Anno Domini M°CCcc~xiii. 

a) vel «T». 

Wladislaus (Il rex PoloniaeJ 
(universis); 

N. 79 

revocat ad proprium iudicium causas Petri de C. (T.? J 

Cracoviae, s.d. 

F. 40 r. Wladislaus etc. Quia Petrus de C.'" colloquio generali 
per vos proxime celebrato nulla potuit interesse racione, nec in eo 
causas suas sibi motas et mouendas attemptare, ideo mandamus vobis, 
quatenus, si quas in absencia eius contra ipsum tulistis sentencias, aut 
ipsum reddistis contumacem absencie sue predicte racione, has omnino 
irritas decernatis et inanes, omnesque terminos ipsius et causas, quas 
habet coram nobis, usque ad aliud colloquium generale proximum sub
sequens, prorogando differratis, ne sibi seruiciorum suorum obsequia, 
per ipsum tunc nobis prestita, dampni occasionem videantur irrogare 
et inferre. Datum Cracouie. 

a) vel c de T.». 

Wladislaus (Il rex Poloniae) 
<universis); 

N. 80 

s.l., s.d. 

cives alicuius civitatis, quae incendium pertulit, a censibus etc. Ziberat 

F. 40 r. Libertas. 
Wladislaus etc. Significamus etc., quomodo volentes dampnis et 

inopie ciuium nostrorum in C. a>, que per incendium ciultatis grauiter 
incurrerunt, muniftcencia graciarum nostrarum volentes subuenire et 
ipsius ciuitatis B. condicionem ·CUpientes facere meliorem, ad instantes
que peticiones strennui A. Suczka etc. pro ipsis supplicanti, omnes et 
singulos ciues et incolas eiusdem ciuitatis a data die presencium usque 
ad octo annos continue se sequentes, ab omnibus censibus, dacio.ne, con
tribucione et quibusuis solucionibus nostris regalibus eximimus, abso
luimus et tenore presencium liberamus. Vobis igitur capitaneis, bur
grauiis, procuratoribus, qui pro tempore fueritis, districcius precipien
tes mandamus, quatenus huiusmodi census, daciones, contribuciones 
etc., a ciuibus et incolis predictis nulla presumatis exigere racione; gra
cie nostre sub optentu. 

a) vel «T.». 
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Wladislaus (II rex PoloniaeJ 
<universisJ; 

N. 81 

s.l., s.d. 

recognoscit debitum alicui P. eique oppidum C. (T.?) dat in pignus 

F. 40 v. Donacio cum recognicione. 
Wladislaus etc. Significamus etc., quomodo, quadam necessitate no

bis ingruente, a P. ducentas marcas grossos recepimus; visis quoque ipsius 
multiplicibus seruiciis, que maiestati nostre per multa studia exhibuit, 
sibi quinquaginta marcas donauimus et dedimus. In quibusquidem 
ducentis quinquaginta marcis, sibi castrum et opidum nostrum C. a>, 

cum omnibus ipsorum utilitatibus, fructibus, redditis, prouentls, cen
sibus, attinenciis, pertinenciis et appendiis uniuersis quomodolibet ab 
ipsa spectantibus obligamus; et tenore presencium obligamus per ipsum 
et ipsius successores legittimos habentes omnem etc., tamdiu etc. Quibus 
solutis etc. Volumus autem ibidem pro nobis staciones nostras solitas 
reseruare, quamdiu castrum et opidum predicta habuerunt in tenuta. 
Harum quibus datum anno etc.